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VIIME numerossa tällä palstal-
la referoitiin maaliskuun 17.
päivän Frankfurter Allgemei-
ne Zeitungia, jossa kerrottiin
natsi-juristi Carl Schmittin muis-
tomerkkikaavailuista Pletten-
bergin pikkukaupungissa. Muu-
tamaa päivää myöhemmin (20.
maaliskuuta) Franfurterissa oli
toinenkin intellektuaalihisto-
riallisesti mielenkiintoinen “uu-
tinen”, joka koski puolalais-
syntyistä sosiologia Zygmunt
Baumania. Lainausmerkit ovat
tässä tapauksessa tarpeen, sillä
melko yleisesti on ollut tie-
dossa, että sodan jälkeen Bau-
man työskenteli Puolan kom-
munistisen turvallisuuspalve-
lun leivissä (KBW). KBW oli
sotilaallinen yksikkö, jonka tar-
koituksena oli kitkeä anti-kom-
munistista vastarintaa Puolas-
sa. Se, mikä sen sijaan on
ehkä ollut hämärän peitossa,
on Baumanin rooli KBW:ssä.
Hän ei suinkaan ollut mikään
rivimies Günter Grassin ta-
voin eikä enää myöskään mi-
kään poikanen. Bauman oli
yksikön johtaja – yksikön joka
surmasi tai otti kiinni suuren
määrän maanalaisia taisteli-
joita. Vuonna 1950 hänelle
myönnettiin oikein Puolan vi-
rallinen arvomitali ansiokkaas-
ta metsästystoimestaan. Sitä
paitsi Baumanin oli itsekin
ilmeisesti ahkera pyssymies,
joka “ampui stalinismin to-
dellisia tai oletettuja vihollisia
selkään”, niin kuin asiaa tut-
kinut puolalainen historioitsi-
ja Podgan Musial lehden haas-
tattelussa asian ilmaisee. Mi-
ten tähän pitäisi suhtautua?
Bauman, joka mielellään osoit-
telee sormella toisia, ei ole
puhunut omasta menneisyy-
destään halaistua sanaa. Entä
mitä tämä tarkoittaa hänen
sosiologisen työnsä valossa?
Onko se jonkinlaista välien-
selvittelyä menneisyyden kans-
sa vai pikemminkin jatkumoa
sille?

YHDYSVALTOJEN sisäminis-
teriön korkea poliittinen vir-
kamies Julie MacDonald (“De-
puty Assistant Secretary”) jou-
tui eroamaan virastaan tou-
kokuun alussa tänä vuonna.
Syy: hänen osoitettiin vääris-
telleen tieteellisiä taustamuis-
tioita, joita oli laadittu tuke-
maan Yhdysvaltojen keskei-
sen luonnonsuojelulain En-
dangered Species Actin toi-
meenpanoa. Hän koetti tällä
tavoin järjestelmällisesti estää
eräiden erittäin uhanalaisten
lajien suojeluun tähdänneitä
toimia. Lisäksi hän piti yh-
teyttä lajisuojelua vastustaviin,
liike-elämää edustaviin tahoi-
hin ja järjesti näiden kanssa
yhteistyössä sen, että rauhoi-
tettuja arvokkaita ympäristö-
tyyppejä siirrettiin taloudelli-
sen hyväksikäytön piiriin.

Vastaavanlaisia tieteellisten
asiakirjojen ja niiden perustana
olevien aineistojen vääristelyta-
pauksia on tullut presidentti
George W. Bushin hallinnon ai-
kana ilmi hälyttäviä määriä.
Asiaa valvova “vahtikoira” Uni-
on of Concerned Scientists teki
vuonna 2005 kyselyn sisäminis-
teriön alaisen riista- ja kala-
talouden keskusviraston Fish
and Wildlife Servicen tutki-
joille. Se sai selville 84 tapaus-
ta, joissa tutkijoita oli asiatto-
masti kehotettu joko poista-
maan tai muuttamaan viraston
tieteellisten dokumenttien taus-
ta-aineistoa.

Bushin hallinnon halvek-
sivasta suhtautumisesta tieteel-
lisiin todistusaineistoihin on jo
ilmestynyt kirjan kokoisia yh-
teenvetoja. Chris Mooney jul-
kaisi vuonna 2005 kirjan The
Republican War on Science
(Basic Books). Kuluvan vuo-
den alussa ilmestyi Seth Shul-
manin Undermining Science:
Suppression and Distortion in
the Bush Administration (Uni-
versity of California Press).
Ympäristön tilan lisäksi kan-

santerveys on ollut alue, jon-
ka kohdalla tieteellisen tiedon
merkitystä on vähätelty. Kes-
kusvirastoihin nimitetyt poliit-
tiset virkamiehet ovat olleet
keskeisiä aineistojen peittelyn
tai vääristelyn toteuttajia.

Vääristelyjen paljastumisen
yhteydessä on tullut ilmi lähes
makaabereja yksityiskohtia.
NASA:n julkisesta suhdetoimin-
nasta vastaava virkamies Geor-
ge Deutsch koetti vuoden 2006
alussa esimerkiksi estää sen,
että NASA:n ilmastotutkija Ja-
mes Hansen – kansainvälises-
ti erittäin arvostettu ilmaston-
muutoksen asiantuntija – antoi
lehdistölle lausuntoja ilmaston
lämpenemisen tuottamista uh-
kista. Sensurointiyritys tuli jul-
kisuuteen, ja sen jälkiselvitte-
lyjen yhteydessä kävi ilmi, että
George Deutsch ei ollut suorit-
tanut loppututkintoa, vaikka
hän ansioluettelossaan näin
väitti.

Kun sekä edustajainhuo-
neen että senaatin enemmistö
siirtyi republikaaneilta demok-
raateille viime syksyn väli-
vaaleissa, virisi tutkijapiireissä
ja esimerkiksi tiedelehtien Na-
ture ja Science kommentaareis-
sa toiveita, että tieteellisen
asiantuntemuksen vähättely
hallinnossa pikaisesti loppuisi.
Asia ei kuitenkaan valitettavas-
ti ole niin yksinkertainen. Bus-
hin hallinto on onnistunut lisää-
mään keskusvirastojen toimeen-
panovaltaa edustajanhuoneen
kustannuksella ja vahvistamaan
poliittisesti nimitettyjen virka-
miesten asemaa virastojen si-
sällä.


